
162  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 23 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1000789
PORTARIA N° 523 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1179161
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para Caravana de Ação de Cidadania, em Ananindeua/PA, no dia 
21/10/2023 

Nome Cargo Matrícula
ANÍSIO NUNES FIGUEIREDO Agente Administrativo 5050332

MARCIO GERÔNIMO DA SILVA Auxiliar de serv. Ope. Em Fotografia 57202807/1
GESUALDO DA COSTA VELOSO Agente de Fotografia 5050693/4

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5396217/1
ISAAC SIMÃO MELUL Datilógrafo 732540/1

PATRICIA ALVES PIMENTEL Auxiliar Administrativo 089852

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 24 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1000822
PORTARIA N° DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1193054
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para realizar cobertura jornalística e para mídias sociais da SEJU 
sobre ação de Cidadania, no município de Benevides/PA, no dia 24/10/2023 

Nome Cargo Matrícula
ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA Coordenadora 57202905/8

WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA Auxiliar de serviços Operacionais 
em fotografia 5901141/1

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 54180171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 20 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1001232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2023-SEMU, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/829509, de 20 de julho de 2023;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo listados para exercerem, com zelo e trans-
parência, no âmbito deste Ógão, as atribuições de Acesso à Informação 
– Pará, observando tempestivamente, os preceitos legais e constitucio-
nais, em especial os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais normas aplicáveis:
Ana Paula Silva Gomes de Freitas, Secretária de Estado, CPF nº 
846.968.182-68, como Gestora Máxima do Órgão;
Elaine dos Santos Silva, CPF nº 675.597.272-04, Coordenadora, como Au-
toridade Hierarquicamente Superior;
Valdenira Rodrigues Ferreira, CPF nº 257.912.492-68, Coordenadora, 
como Autoridade de Gerenciamento (eventual);
Ana Marilea Ribeiro do Nascimento, CPF nº 396.306.842-68, Coordenado-
ra, como Autoridade de Gerenciamento;
Katia Helena Almeida de Souza, CPF nº 684.017.522-72, Gerente, como 
Responsável SIC (eventual);
Camila Lourinho Bouth, CPF nº 017.577.452-89, Coordenadora, como Res-
ponsável SIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1001130

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 171/2023-SEMU, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1158064, de 10 de outubro de 2023;
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEI-
RA MARTINS, matrícula 14516, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, 
no período de 10/11/2023 a 09/12/2023 - (30 dias), correspondente ao 
triênio 2006/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1000630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2023-SEMU, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1196649, de 19 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no período de 25 a 26/10/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Nazareno Natividade Pereira Oliveira, Assessor, CPF: 
218.084.062-49
Objetivo: Locomoção da equipe para a mobilização, articulação e execução 
das atividades durante a Ação de Autonomia Econômica e Empreendedo-
rismo sustentável Feminino, que
ocorrerá no município de Castanhal.
Origem/Destino: Belém/Castanhal/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1000614
PORTARIA Nº 167/2023-SEMU, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1196672, de 19 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 25 a 26/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Luciane Costa Ferreira, Coordenadora, CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Ação de Autonomia Econômica e Empreendedorismo sustentável 
Feminino,
objetivando expandir as ações da Secretaria de Estado das Mulheres, que 
ocorrerá no município de Castanhal.
Origem/Destino: Belém/Castanhal/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1000612
PORTARIA Nº 169/2023-SEMU, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1196597, de 19 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 25 a 26/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Ivente Medeiros Maurício, Gerente, CPF: 821.968.773-87
Objetivo: Ação de Autonomia Econômica e Empreendedorismo sustentável 
Feminino, objetivando expandir as ações da Secretaria de Estado das Mu-
lheres, que ocorrerá no
município de Castanhal.
Origem/Destino: Belém/Castanhal/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1000615

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170/2023-SEMU, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1160448, de 10 de outubro de 2023;


